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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số: 63/KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập- Tự Do- Hạnh Phúc 

 

Tam Kỳ, ngày 02 tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo,  

cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thành phố 

 năm 2025 

 

Căn cứ Quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng “Quỹ vì người nghèo” ban 

hành kèm theo Quyết định số 295/QĐ-MT ngày 19/3/2024 của Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. 

Thực hiện Chương trình công tác Mặt trận năm 2025 của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam thành phố; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 01/4/2025 của Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ 

“Vì người nghèo” năm 2025; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố Tam Kỳ xây dựng Kế hoạch hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà đại đoàn kết cho 

hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thành phố 

năm 2025 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thành phố nhằm tạo điều kiện cho các hộ gia 

đình còn khó khăn về nhà ở có nơi ăn chốn ở, ổn định cuộc sống, thoát nghèo bền 

vững. 

- Việc xét chọn các gia đình để hỗ trợ phải đảm bảo và được thực hiện công 

khai, dân chủ từ cộng đồng dân cư ở cơ sở, đúng đối tượng. 

II. NỘI DUNG 

1. Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở 

a. Đối tượng: Là hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

có nhà ở xuống cấp cần phải xây dựng hoặc sửa chữa, có nhu cầu được hỗ trợ. 

b. Số lượng:  

- Nhà xây mới: 02 nhà 

Trong đó: xã Tam Thanh (01 nhà); phường Hoà Hương (01 nhà). 

- Nhà sửa chữa: 06 nhà  

Trong đó: phường Trường Xuân (01 nhà); xã Tam Ngọc (01 nhà); xã Tam 

Phú (01 nhà); phường An Sơn (01 nhà); phường Hoà Thuận (01 nhà), xã Tam 

Thăng (01 nhà). 
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2. Nguồn kinh phí hỗ trợ 

- Nhà xây mới:  

+ Từ nguồn hỗ trợ của Hội đồng hương Tam Kỳ tại thành phố Hồ Chí Minh 

năm 2024: 01 nhà, trị giá 70.000.000đ/1 nhà (xã Tam Thanh). 

+ Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” thành phố hỗ trợ 01 nhà, trị giá 

60.000.000đ/1 nhà (phường Hoà Hương). 

- Nhà sửa chữa: Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” thành phố hỗ trợ 

180.000.000đ, (trong đó 30.000.000đ/1nhà)  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

Xây dựng Kế hoạch hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, 

cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm 2025. 

Kiểm tra, khảo sát nhà ở được xã, phường đề nghị hỗ trợ (Từ ngày 04/4 – 

15/4/2025)  

Ban hành Quyết định điều chuyển kinh phí về cho địa phương. 

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam  xã, phường 

Báo cáo với Đảng ủy; phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên xét 

chọn đối tượng lập thủ tục, hồ sơ theo quy định (trên cơ sở danh sách khảo sát đã 

gởi Mặt trận thành phố).  

Việc xét chọn nhà phải đảm bảo đối tượng, đối với nhà đề nghị xây mới phải 

đảm bảo tiêu chí mái hỏng, tường nứt, nhà xuống cấp trầm trọng; đối với nhà đề 

nghị sửa chữa thì phải đảm bảo tiêu chí hỏng một phần. 

Tiếp tục vận động tạo thêm nguồn quỹ hỗ trợ tại cộng đồng dân cư và gia 

đình tộc họ. 

Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận khu dân cư tiến hành theo dõi, hỗ trợ việc 

xây dựng nhà ở cho hộ gia đình theo đúng đối tượng. 

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, 

cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm 2025. Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:  
- Ban phong trào UBMT tỉnh;  

- BTV Thành uỷ; 

- UBND thành phố; 

- Mặt trận các xã, phường; 

- Lưu VT, PT. 

TM.BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hiền 
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